
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE

DEL 201 / 2024 15/04/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  15 APRILE 2024

Sessione del rendiconto

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti, oltre alla Presidente GRIPPO Maria
Grazia ed al Sindaco LO RUSSO Stefano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ABBRUZZESE Pietro CROSETTO Giovanni PATRIARCA Lorenza

AHMED  ABDULLAHI
Abdullahi

DAMILANO Silvia PIDELLO Luca

APOLLONIO Elena DE BENEDICTIS Ferrante RAVINALE Alice

BORASI Anna Maria DIENA Sara RICCA Fabrizio

CAMARDA Vincenzo Andrea FIRRAO Pierlucio RUSSI Andrea

CASTIGLIONE Dorotea FISSOLO Simone SALUZZO Alberto Claudio

CATANZARO Angelo GARCEA Domenico SANTIANGELI Amalia

CATIZONE Giuseppe GARIONE Ivana SGANGA Valentina

CERRATO Claudio GRECO Caterina TOSTO Simone

CIAMPOLINI Tiziana IANNO' Giuseppe TUTTOLOMONDO Pietro

CIORIA Ludovica LEDDA Antonio VIALE Silvio

CONTICELLI Nadia LIARDO Enzo

CREMA Pierino MACCANTI Elena

Pag 1 di 4



In  totale,  con  la  Presidente  e  il  Sindaco,  n.  39  presenti,  nonché  le  Assessore  e  gli  Assessori:
CARRETTA Domenico  -  CHIAVARINO  Paolo  -  FAVARO  Michela  -  FOGLIETTA Chiara  -
MAZZOLENI Paolo  -  PENTENERO Giovanna -  PURCHIA Rosanna -  ROSATELLI Jacopo -
SALERNO Carlotta - TRESSO Francesco

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: DAMILANO Paolo - TRONZANO Andrea

Con la partecipazione della Segretaria Generale PUOPOLO Annalisa. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

LIMITAZIONE DELLA POSSIBILITA'  DI  FUMO ALL'APERTO,  MODIFICA
DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA N. 221.

Proposta del Consigliere Viale, comprensiva dell'emendamento approvato nella presente seduta.

Premesso  che  negli  ultimi  decenni  è  progressivamente  cresciuta  la  consapevolezza  sulle
implicazioni sociali, ambientali e sanitarie del fumo e con essa si sono evoluti la legislazione e i
regolamenti comunali. È stato istituito il divieto di fumo nei locali chiusi e nelle pertinenze esterne
degli ospedali, degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) pediatrici, nonché
nelle pertinenze esterne dei singoli reparti pediatrici, ginecologici, di ostetricia e neonatologia. In
alcune città è stato istituito il divieto di fumo nei parchi e a Torino è vigente il divieto nelle aree
gioco  (articolo  85,  comma  8  bis,  del  Regolamento  del  verde  pubblico  e  privato  n.  317).
Recentemente la comunità scientifica ha equiparato al fumo le cosiddette "sigarette elettroniche",
note anche come e-gic o swapo, nate con varie finalità alternative al consumo di sigarette, sigari e
pipe e persino con ipotesi terapeutiche. Tutto questo ha delimitato la necessità di tutelare la libertà
di  coloro  che  assumono  sostanze  per  combustione  o  per  riscaldamento  elettronico  e
contemporaneamente la libertà, l'ambiente e la salute di coloro che non fumano.
Ai  sensi  degli  articoli  43  e  44  del  Regolamento  del  Decentramento  la  presente  proposta  di
deliberazione  è  stata  trasmessa  alle  Circoscrizioni  per  l'espressione  del  parere  di  competenza.
Hanno espresso parere favorevole le Circoscrizioni 1, 2, 5 e 7 (allegato 1-4).
Ha espresso parere non favorevole la Circoscrizione 8 (allegato 5).
Le Circoscrizioni 3, 4 e 6 non hanno espresso parere.
Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento
non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’Ente;

DELIBERA

di modificare il "Regolamento di Polizia Urbana" n.  221, aggiungendo ai Comportamenti Vietati
dall'articolo 7, comma 1, la lettera "v" con il seguente testo:

Pag 2 di 4



"v) fumare in ogni caso in presenza di bambini o di donne in gravidanza e in ogni luogo all'aperto
ad una distanza inferiore di cinque metri da altre persone, senza il loro esplicito consenso; il divieto
di fumare riguarda le sigarette, il sigaro, la pipa, il tabacco riscaldato, ogni prodotto a combustione e
le sigarette elettroniche.".

IL CONSIGLIERE COMUNALE
Silvio Viale

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Mangiardi

________________________________________________________________________________

La Presidente pone in votazione il provvedimento comprensivo dell'emendamento approvato nella
presente seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

procede alla votazione nei modi di regolamento.

Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale:
Abbruzzese Pietro, Castiglione Dorotea, Catizone Giuseppe, Conticelli Nadia, Crosetto Giovanni,
De Benedictis Ferrante, il Vicepresidente Vicario Garcea Domenico, Iannò Giuseppe, Liardo Enzo,
il Sindaco Lo Russo Stefano, Maccanti Elena, Ricca Fabrizio, Russi Andrea, Sganga Valentina

PRESENTI 25
VOTANTI 23

ASTENUTI 2:
Catanzaro Angelo, Tuttolomondo Pietro

FAVOREVOLI 23:
Ahmed  Abdullahi  Abdullahi,  Apollonio  Elena,  Borasi  Anna Maria,  Camarda  Vincenzo Andrea,
Cerrato Claudio, Ciampolini Tiziana, la Vicepresidente Cioria Ludovica, Crema Pierino, Damilano
Silvia, Diena Sara, Firrao Pierlucio, Fissolo Simone, Garione Ivana, Greco Caterina, la Presidente
Grippo Maria Grazia,  Ledda Antonio,  Patriarca Lorenza,  Pidello Luca,  Ravinale Alice,  Saluzzo
Alberto Claudio, Santiangeli Amalia, Tosto Simone, Viale Silvio

La Presidente dichiara approvato il provvedimento nel testo quale sopra emendato.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Maria Grazia Grippo

LA VICESEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Carmela Brullino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-201-2024-All_1-PROP-37220-2023-All_1-All.1-Circ.1.pdf 

 2. DEL-201-2024-All_2-PROP-37220-2023-All_2-All.2-Circ.2.pdf 

 3. DEL-201-2024-All_3-PROP-37220-2023-All_3-All.3-Circ.5.pdf 

 4. DEL-201-2024-All_4-PROP-37220-2023-All_4-All.4-Circ.7.pdf 

 5. DEL-201-2024-All_5-PROP-37220-2023-All_5-All.5-Circ.8.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-04-18T10:30:07+0200
	CARMELA BRULLINO


		2024-04-19T12:01:25+0200
	MARIA GRAZIA GRIPPO


		2024-04-19T23:24:57+0000
	Timestamp-1




